令和７年度 第５回 小金井第一小学校 学校運営協議会 議事録

＜日時＞ 令和８年１月１７日(土)  午後２時００分～午後 3時００分

＜会場＞ 図書室

＜出席者＞ 学校運営協議会委員：１１名中１０名参加（委員過半数の出席により本会成立）

学校職員：６名

1 開会の言葉および校長あいさつ

今年度も残り 2か月となり、地域・教職員・児童に支えられて学校運営ができていることへの感謝が述べら

れた。

また、校舎建て替え工事が不調となった旨が市ホームページに掲載されていること、来年度は 5月に運動

会、6月より水泳授業を実施予定であることが報告された。

2 学校公開・道徳授業地区公開講座について（委員より）

児童が集中して授業に取り組んでいたこと、学年に応じた道徳授業が行われていたこと、漫画教材を用いた

分かりやすい授業であったことなどが報告された。

「誠実」をテーマとした授業では、教員の体験談を通して児童の理解が深まっていたとの意見があった。

また、本校児童の防犯意識の高さや、保護者にとっても学びのある内容であった点が評価された。

3 令和８年度 学校経営方針等について

令和 8年度の学校経営方針について説明があり、「ふるさと小金井の一員としての自覚の育成」をさらに

進めるべく、授業や行事を展開していく方針が示された。

本方針について、委員の承認を得た。

4 令和７年度 学校評価について

学校への総合的な満足度は高く、特に交流活動、あいさつ、学校生活の明るさ、情報発信について高評価で

あった。

一方、校舎移転に伴う体力低下を懸念する意見もあった。

今後も評価結果を指導に生かし、家庭と学校が連携して児童の健全な成長に取り組んでいく。

5 その他

・来年度の授業、行事予定について

・「小金井第一小学校 いじめ防止基本方針」について

・「小金井市学校施設長寿化計画改定版（案）に対する皆さんの意見を募集します」について

・「令和７年度『小金井教育の日』のお知らせ」について

・保護者グループの活動について

6 閉会